

PRENUMERATA:

miesięczne we Lwowie 13.00 K., z dostawą do domu 16.00 K., z przesyłką w Polsce 15.00 K. (Mt. 85%), w innych państwach 17.50 K. Za zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

60 hal.
(30 fen.)

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. 11 rano

CENY OGŁOSZENI:
Ogłoszenia za 1 wersję nonp. lub 1 go miejsce K 1. Paski na str. rekst. o 100% drożej. „Nadesłane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 1 k. — „Komunikaty” i wiad. pryw. po kronice za wiersz nonp. 5 k. Drobne ogł. po 10 h. od wyrazu zwykłym drukiem a po 60 hal. tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy zwykł. druk. po 20 h., tłustym po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 100% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 12—1. Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 464. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętochryzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Jan Dąbski.

Czeski imperjalizm bankrutuje.

Więści o wzmożonych gwałtach i bezceństwach czeskich na Śląsku Cieszyńskim obiegają Polskę i wywołują nową falę oburzenia. Nadechodzące telegramy, umieszczone przez nas wczoraj korespondencje z okupacji czeskiej aż nadio były wymowne. Przy pomocy takich metod chcą Czesi dobiec pierwsi do plebiscytowej metody, kłamstwami ucisku i gwałtu chcą utrzymać całość zbieraniny, która powstała na drodze gwałtu i oszustwa, wyzyskiwania koniunktury paryskiej i nazwała się republiką czesko-słowacką. Rząd polski musi z całą energią wystąpić przeciw tym gwałtom i bezprawiom, które gwałcą układ z 5. listopada i umowy, potwierdzone przez koalicję. Lud polski, który z wyteżeniem wszystkich sił, kosztem wszelkich ofiar walczy pod okupacją czeską o przynależność do Polski, musi mieć przeświadczenie, że Polska chce i umie upomnieć się o jego krzywdy. Mocne stanowisko rządu polskiego ma ogromne znaczenie ze względu na wynik plebiscytu. Lud polski domaga się usunięcia Czechów z Ostrawicy.

Mimo, że brutalność czeska wyteża wszystkie swe siły, tendencje ośrodkowe w „republikę czesko-słowacką” wzmaga się ustawicznie. Nie pomoże definitywne uznanie granic czeskich przez koalicję, gdy większość włączona w tę granicę uważa „republikę” za prowizoryczną duszną kaźń, z której pragną się jak najprędzej wyrwać.

Niemcy czescy w życiu państwowym Czech nie biorą żadnego udziału. W zgromadzeniu nar. czeskim, w którym zasiadają posłowie wydelegowani przez zarządy partii czeskich i przez nielicznych czechofilów słowackich, nie mają ani jednego przedstawiciela. Po miastach niemieckich stoją garnizony, złożone z nickarnych legionistów czeskich, o których się twierdzi, że rząd — choćby chciał — nie mógłby ich odwołać, bo by nie posłuchali. A Niemcy — jak to wynika z korespondencji prasy berlińskiej — żywią jakieś ukryte, niewiadomo czy uzasadnione nadzieje.

Na Słowaczczyźnie wre. Dawni czechofile z nicnawieści do Czechów szukają zbliżenia nawet do zniechęconych od dawna Węgrów, bo dla nich diabeł lepszy jest od Czecha. Towarzysz Hlinka w podróży do Pragi — ks. Jehliczka — bawi w Budapeszcie. Nici, łączące sprzyjających Węgom Słowaków, t. zw. „mądziańców”, ze Słowakami, są obecnie ściślejse, niż kiedykolwiek. Znawcy stosunków z powiadają, że w najbliższych tygodniach nastąpią bardzo ważne przemiany. Czesi raz po raz alarmują świat wieściami o zbrojeniach węgierskich.

Ruś węgierska, która z łaski czeskiej otrzymała autonomię, nie chce słyszeć o Czechach, w których ręce koalicja ją wydała. Rada narodowa Rusi węgierskiej, pochodząca z wyborów i będąca jedynym surogatem przedstawicielstwa tego kraju, w wymownym memorjale, skierowanym do koalicji, protestuje przeciw oddaniu go Czechom i żąda związku z Węgra-

Czesi organizują armię ruską przeciw nam.

Bogumin. (Tel. pr.) Ze zupełnie wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że z końcem zeszłego miesiąca przybył do Bogumina transport 150 jeńców ruskich, którzy z niewoli włoskiej wracali do domu. W czasie przejazdu jeńców przez terytorjum czeskie, byli oni ciągle otoczeni agitatorami czeskimi, którzy ich namawiali do wstąpienia do pułków ruskich, formujących się obecnie w Pradze i w Budziejowicach. Pułki te — jak opowiadali jeńcy — przeznaczone są do wkroczenia do Galicji wschodniej w razie wojny z Czechami. Wieksość jeńców oparła się namowom i obietnicom

agitatorów czeskich i powróciła spokojnie do Galicji. Wśród jeńców znalazło się jednak około 50 Rusinów, którzy z Bogumina pojechali do Budziejowic i Pragi, aby wstąpić do formujących się tam pułków. W czasie kiedy rząd polski oficjalnie rezygnuje z mieszania się w wewnętrzne sprawy czeskie, Czesi formują wojsko, złożone z polskich poddanych, aby we wschodniej Małopolsce wywołać powstanie i wojnę domową. Powyższy wypadek został przedłożony komisji miedzysojusznicy w Cieszynie.

Groźna sytuacja aprowizacyjna Czech.

ROZRUCHY GŁODOWE W PARDUBICACH.

Praga. (PAT.) „Venkow” donosi, że w Pardubicach z powodu katastrofalnych stosunków aprowizacyjnych, przyszło wczoraj do ponownych rozruchów. W czasie, których tłum wyłamał drzwi w starostwie, wtargnął do biur i znieważał czynnie urzędników. Starosta uciekł do Chrudima. Dopiero po skonsygnowaniu żandarmerji i wojska przywrócono spokój.

W PRADZE BRAK MAKI I WĘGLA.

Praga. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu praskiej Rady miejskiej oświadczył burmistrz dr Baxa, że sytuacja Pragi przedstawia się

wprost katastrofalnie, ludność Pragi na czas świąt najprawdopodobniej nie otrzyma mąki. Dotkliwy brak mąki daje się odczuwać nie tylko w Pradze, ale i w gminach sąsiednich. Burmistrz Pragi interweniował u ministra aprowizacji i oświadczył, że jeżeli rząd nie zarządzi natychmiast katastrofie aprowizacyjnej w Pradze, nikt nie będzie mógł wziąć odpowiedzialności za wypadki, które mogą nastąpić. Także i zaopatrzenie miasta w węgiel jest katastrofalne. O ile zaopatrzenie w węgiel się nie polepszy, będzie rada miejska zmuszona zamknąć szkoły, a ewentualnie wstrzymać także ruch kolei elektrycznej.

Wycieczki wojsk naszych osiągnęły pomyślne wyniki.

Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu gen. z dnia 17. bm.:

Front litewsko-białoruski: Na odcinku Dziśna—Połock dekonaly nasze oddziały szeregu śmiałych wypadów, biorąc kilkunastu jeńców. Lokalny atak bolszewików nad Dźwina został odparty. Na reszcie frontu silna działalność wywiadowcza.

Front wołyński: Dzielny wypad naszych wojsk rozgromił przeważające siły nieprzyjacielskie na zachód od Białokorewicz, biorąc 7 karabinów maszynowych i 70 jeńców
— Haller.

Walka między Paderewskim i Bilińskim.

Warszawa. (Tel. wł.) Paderewski zwrócił się do marszałka Sejmu z prośbą, ażeby wskutek rewelacji, wypowiedzianych przez ministra Bilińskiego w jego mowie pożegnalnej, dana mu była sposobność odparcia tych zarzutów.

Konwent seniorów chwalił, że p. Paderewski i p. Biliński zostaną obaj zaproszeni na specjalne posiedzenie konwentu, na którym ta sprawa będzie traktowana.

mi lub niepodległości. Dr. Stefan, wybrany przez Radę stanu gubernator, wylicza gwałty i nadużycia popełnione przez Czechów na Rusi węgierskiej. Niezwykle interesujące te dokumenty ogłosimy w najbliższym czasie.

Fakty przytoczone wykazują, na jak kruchych podstawach opiera się „ustalona” w swo-

ich granicach republika czesko-słowacka. Równocześnie ataman Petlura, dawny wróg Polski, schronił się do Warszawy i od Rzeczypospolitej oczekuje pomocy. Politycy ukraińscy począwszy mówią o związku Ukrainy z Polską, zaśrzegając sobie daleko idącą autonomię. Lud litewski, tumaniony dotąd przez agitatorów

poczyna dochodzić do przekonania, że w związku z Polską leży jego przyszłość. Łowia i Estonia garną się do Polski, upatrując w niej sprzymierzeńca i obrońcę.

Państwo czeskie w naturalnych swoich granicach, nie obciążone nadmierną ilością narodów obcych, nie ścigane nienawiścią swoich poddanych i gniewem swoich sąsiadów, ma przed sobą świetną przyszłość. Imperjalistyczna republika czesko-słowacka gotowa okazać się efemerydą, bańką mydlaną, pryskającą pod podmuchem burzy dziejowej, którą sama wywołała.

W. I.

Czy znieść ministerstwo zdrowia publicznego?

W kołach kompetentnych zastanawiają się nad tem, czy nie należy znieść ministerstwo zdrowia publicznego, a przydzielić jego agendy do innego ministerstwa.

W sprawie tej ma obradować w dniu 21. grudnia w Warszawie Najwyższa Rada zdrowia przy użyciu delegatów różnych instytucji i zrzeszeń lekarskich. We Lwowie zbierze się w piątek 19. grudnia b. r. konferencja tutejszych towarzystw lekarskich, Izby lekarskiej i wydziału lekarskiego, aby załazać głos w tym przedmiocie.

Wobec tego, że sprawa ta jest bardzo ważna i aktualna, zwróciliśmy się do dyrektora okręgowego urzędu zdrowia dr. Mikołajskiego z prośbą o wypowiedzenie jego w tym względzie zapatrywań i zamieściliśmy jego zdanie.

Opinia dra Mikołajskiego.

Sądzę, że nie uchybię mojemu stanowisku urzędowemu, jeśli na życzenie „Kurjera Lw.” wypowiem publicznie parę uwag w sprawie, odnoszącej się do organizacji administracji sanitarnej w Polsce. Odczuwam tego nawet potrzebę i uznaję dyskusję na ten temat za obowiązek obywatelski, zanim zapadną zarządzenia, które według mojego głębokiego przekonania przynieść mogą szkodę interesom publicznym.

Jeśli kwestję organizacji poszczególnych ministerstw rozpatrywać chcemy jedynie ze strony ich celowości i potrzeby, a nie ze strony stanowiska politycznych nastrojów i prądów, musimy ją uznać za kwestję najwłaściwszego podziału i organizacji pracy. Gdy pewna gałąź administracji państwowej urasta do wielkich rozmiarów, jeśli ma do spełnienia bardzo rozległe i ważne zadania, jeśli wymaga dużego aparatu fachowego personalu, znacznych bardzo zasobów finansowych, sprzężonego, bezpo-

średniego działania, wtedy ta gałąź administracji państwowej zasługuje na wyodrębnienie w osobnym ministerstwie, gdyż w ramy sekcji ministerstwa agendy te wtłoczyć się już nie dadzą bez narażenia ich sprawności.

Z tych powodów rzeczowych utworzenie ministerstwa zdrowia publicznego w Polsce uznają koła kompetentne i wiele z tego pożytku dla społeczeństwa rokowano.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że zadania zdrowotne, zwłaszcza po wyniszczającej wojnie, wybiły się na plan pierwszorzędny. Wielkie, powojenne epidemie, obecnie tyfusu plamistego, w najbliższej przyszłości zapewne i inne, zagrażają poważnie najszerszym warstwom ludowym. Bardzo rozpowszechniona w Polsce gruźlica pochłania stale olbrzymie ofiary. Choroby weneryczne, przez wojnę nadzwyczajnie rozmnożone, osłabiają siły żywotne narodu. Wielka śmiertelność niemowląt i dzieci wogóle, wymaga nagłego rozległych środków zaradczych. Szpitalnictwo w Polsce niedostatecznie rozwinięte, opieka nad umysłowo chorymi, opieka nad inwalidami, higiena zawodowa, mieszkaniowa, szkolna, organizacja jednolita i udostępnienie pomocy lekarskiej, organizacja aptekarstwa, higiena miast i wsi, zdrojownictwo — oto dalsze rozległe zadania.

Całość zadań sanitarnych przedstawia ogromny zespół najżywoźniejszych interesów ludowych, wymagający osobnego kierownictwa według pewnego programu i planu i odpowiedzialności, ześrodkowanej w osobnym ministerstwie fachowem.

Takie jest moje zdanie.

W każdym razie przesilenie kwestjonujące rację bytu ministerstwa zdrowia publicznego ma się w chwili najkrytyczniejszej, kiedy tu, w Małopolsce, potrzeba jak największego wysiłku, aby powstrzymać nadzwyczajną nawałę epidemii tyfusu plamistego od wschodnich kresów i kiedy zastój lub przerwa w akcji przeciwepidemicznej może mieć jak najfatalniejsze następstwa.

Tymczasem zachwianie egzystencji ministerstwa zdrowia publicznego zaznaczyło się widoczną stagnacją w dopływie niezbędnych a znacznych funduszy na walkę z tyfusem plamistym i Okręgowy urząd zdrowia, potrzebujący kilku milionów na te cele, wyczerpuje do ostatka wszelkie zasoby finansowe i pomimo licznych przedstawień nie może się doczekać dalszej dotacji.

Jeżeli przesilenie w ministerstwie zdrowia publicznego nie będzie jak najrychlej załatwione, w jakikolwiek sposób, powstać mogą nieobliczalne z tego szkody w zakresie zdrowotności.

Przeciw prowizorjum.

PROTEST MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

Wczoraj odbyło się w Czytelni akademickiej liczne zebranie młodzieży akademickiej, którego celem było złożenie uroczystego protestu przeciw prowizorjum Galicji wschodniej. Po przemówieniach postanowiono urządzić manifestacyjne zebranie pod pomnikiem Mickiewicza w piątek o g. 12 w południe, poczem uchwalono odpowiednie rezolucje, które kończą się następująco:

„Młodzież akademicka zebrana na wiecu poleca Czytelni akademickiej, by z ramienia ogółu młodzieży akademickiej w porozumieniu z organizacjami starszego społeczeństwa przedsięwzięła akcję, zmierzającą do gromadzenia środków i sił, które przeciwstawione wrogim zakusom zadecydują o trwałej przynależności Ziemi Czerwińskiej i kresów wschodnich do Polski.

STAŁA DELEGACJA PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

uchwaliła następujący protest w sprawie wschodniej Małopolski: Stała delegacja, obejmująca 70 organizacji pracowników państw, i reprezentująca ogół interesów pracowników państw, protestuje uroczyście przeciw projektowi traktatu, który zmierza wprost do zagłady polskości we wschodniej Małopolsce; podpisanie tego traktatu byłoby hańbą i zdradą ojczyzny. Stała delegacja ubolewa, że popełniono szereg bardzo ciężkich zamiechów w sprawie zjednoczenia tej ziemi z całością państwa i żąda, by wprowadzono bezzwłocznie podział na województwa i by dobrano ludzi odpowiednich do zorganizowania sprężystej administracji, któraby nie pozwoliła na rozprzeganie się siły Polski i na zdradczą działalność Rusinów przeciw państwu.

WIEC LUDOWY W BASIÓWCE.

Dnia 13. bm. odbył się w Basiówce wiec zwołany przez gospodarza Jana Zaczka w sprawie prowizorjum w Galicji wschodniej. Zgromadzeni bardzo licznie wiecownicy jednogłośnie uchwalili protest przeciwko takiemu załatwieniu sprawy i z odnośną rezolucją, zaopatrzoną podpisami wszystkich obecnych mężczyzn, kobiet i młodzieży wysłano delegata na wiec ludowy we Lwowie d. 14. grudnia br.

WIEC W MIKOŁAJOWIE.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“.)

Zebrani na ogólnym wiecu w Mikołajowie dnia 7. grudnia 1919 Polacy składają następujące oświadczenie:

MACŁAW SIEROSZEWSKI.

42

TOPIEL.

POWIĘŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Pań Wojciechowa gromadziła masło, robiła sery, skupowała wędzoną rybę i piekła chleb.

— Tylko, jak tam będą te lobuzy, to proszę, żebyście się z nimi nie wdawali!...

— Co oni nam robią?... Nic nam nie robią!... Przecie ich znamy! — uspokajał ją Tadzik.

— Już ja wolę, żeby ich nie było. Józik, tyś rozsądniejszy, pamiętaj o co proszę! — zwracała się do Gawara.

Ten kiwał głową, ale nie odpowiadał — rozumiał, że spełnić obietnicę będzie dość trudno.

Działek Potujanowa, na którym miała pracować „komuna“ wygnańców przylegał do łąk Zagzańskich.

W piękny, pogodny wieczór chłopcy przepawali się wreszcie na drugą stronę. — Frania odwiozła im rzeczy bryczuszką nad brzeg i długo stała nad wodą, patrząc tęsknie na szemrzące srebrne nurty, niosące na sobie odbicia błękitu, słońca i obłoków, na dalekie, zamglone brzegi, porośnięte smugami zielonej, kędzierzawej wikliny.

— Smutno będzie bez was!... — mówiła.

— Przecież przyjedziesz do nas!... — pocięszał ją Tadzik.

— Nie wiem.

— Jakto?... A któż będzie grabił?

— Matka chce najać!... — odrzekła niechętnie.

— No, to choć żywność nam przywieź!...

— Nie, nie ma nadziei w tych czasach. Tatuś mówił, żeby się spieszyć. Jeżeli tatuś przyśle najemnika, to ty się z nim wybierz!... Słyszysz, Franka, nijak będzie bez ciebie!...

Dziewczyna potrzęsała z powątpiewaniem głową.

— Będę się starała, ale nie wiem. Chciałabym jeszcze raz zobaczyć nasze łąki... Kwiatów tam musi być teraz moc, kwiatów... Jeżeli mamy wyjechać stąd naraz, chciałabym choć raz jeszcze popracować, pograbić...

Stała nieruchoma z rękami opuszczonymi wzdłuż kształtnych bioder, ze zwieszoną na piersi jasną głową.

— Wciąż stoj!... zauważył Gawar, który widział dziewczynę, gdyż siedział tyłem do dzioba statku i wiosłował.

Siedzący przy rudlu Tadzik obejrzał się i machnął czapką...

— Do widzenia, siostrzyczko, do widzenia!...

Byli już dość daleko, unoszeni naukos silnym prądem.

— Będzie się tej przykrzyć, ale cóż — boją się starzy, żeby nie wyszła za mąż za jakiego „ruska...“ Oj, trzeba nam do tej Polski, jak najprędzej trzeba... A czy ładnie tam?... Czy tam, jak i tutaj są takie lasy i rzeki?...

— Są nawet ładniejsze, tylko nie takie duże... Polska ma wszystko...

— Ale, powiadasz, nieduże?... Tu też ładnie! Zobaczysz, tam, na głównej rzece — całe morze, brzegi ledwie widać!... Bogactwo... Siła...

— Siła w ludzie, a nie w ziemi. Gdyby było inaczej, toby góra była silniejsza od człowieka... Tymczasem u nas to te góry człowiek dziurawi, jak ser...

— Jak to... dziurawi?

— A tak. Kopie tunele...

— Na skroś?...

— Na skroś.

— I po co?...

— Jeździ tamtędy, koleje urządza. Drogi sobie skroca i ułatwia...

— Ach, co ty mówisz?!... Jak ja bym chciał przejechać się taką koleją... Pod ziemią idzie, powiadasz?... A daleko?...

— Daleko. Są tunele po parę wiorst...

— No i co? I — nie zawała się?...

— Poco się mają zawałać. Budują się, murują... W Paryżu, to pod całym miastem idzie kolej podziemna...

— I tak w ciemności jeżdżą tam?...

— Dlaczego w ciemności? Wszędzie jest światło elektryczne... Jasno, jak w dzień!...

— Jasno, jak w dzień!... Cudeńka!... Muszę to wszystko koniecznie zobaczyć... I to powiadasz w Polsce?... W naszej Polsce?!

(C. d. n.)

Żadamy stanowczo, aby delegaci polscy na konferencji w Paryżu, jak niemniej rząd polski i Sejm w Warszawie sprzeciwili się bezwzględnie każdemu prowizorium w Galicji wschodniej, zarządzeniu plebiscytu, któryby doprowadził jedynie do rozziatrzenia wzajemnego mieszkańców kraju, do gwaków i knowań wrogów, jak to dosadnie wykazują zaistnienia na Mazowszu Pruskim, na Górnym Śląsku i w Cieszyńskim, jakoteż takiej autonomii tej części Polski, która by uwłaczała zwierzchnim prawom Sejmu polskiego lub narażała Polaków na majorycję, a temsamem, by nie dopuścili do nowego rozlewu krwi.

Dajemy wyraz głęboko odczutej krzywdy z powodu zarządzonych już plebiscytów w historycznie polskich i przez ludność rdzennie polską zamieszkałych, a tylko sztucznie wynarodowionych dzielnicach Polski, a krzywda ta jest więcej rażąca, że nie stosowano podobnej zasady do innych państw, przyłączając np. do Czech bez żadnych zastrzeżeń terytorja prawie wyłącznie przez Niemców lub Słowaków i Rusinów zamieszkałe, które nigdy ani etnograficznie, ani historycznie nie wchodziły w skład państwa czeskiego.

Musimy uprzemysłowić kresy wschodnie.

Na ten temat rzucił wczoraj szereg cennych uwag dyr. Dzysław Słuszkiewicz w tow. politechnicznym.

Pracę ekonomiczną należy, bezwzględnie podjąć na zniszczonych kresach wschodnich, aby przemysł rozwinąć, największą ilość rąk polskich zatrudnić, ale także, aby ludność nie-polska z wysiłku naszego mogła korzystać.

Jakaż ma być ta praca na kresach oraz czy są i jakie warunki rozwoju?

W kraju naszym posiadamy dostateczną ilość surowców dla fabryk beczek, zapalek, szcotek, garbarń, wyrobów z gliny itd. Roboty byłoby dla kilkuset tysięcy robotników, brak węgla i trudności jego dowozu są bezwątpienia przeszkodą bardzo poważną, ale i te przeszkody możnaby usunąć przez zastosowanie siły wodnej.

Ale sam kapitał prywatny, który wobec spadku pieniądza musiałby być olbrzymi, nie wystarczyłby na zakładanie fabryk. Przedewszystkiem inicjatywa i wybitna pomoc państwa mogłyby pchnąć nasz przemysł na świetną drogę rozwoju.

A zaczynać możemy od małego: Fabryki, które są, należy rozszerzyć, ale w pierwszym rzędzie, trzeba rozbudowywać warstwy rekodzielnicze. Małe, drobne warstwy rzemieślnicze, których nie brak i w małych miasteczkach, warstwy, w których pracuje wyszkolony i fachowy robotnik, dałyby się bez większych trudów zamienić w małe z początku fabryczki, ale do tego potrzeba organizacji prywatno-społecznej, która by wzmocniła, poparła te małe przedsiębiorstwa fabryczne.

Należałoby założyć bank rekodzielniczy, który mógłby się oprzeć na funduszu inwestycyjno-przemysłowym (około 11 milionów kor), pozatem z inicjatywy prywatnej należałoby przyjść z takim sumami, ażeby kapitał banku wynosił około 20 milionów koron. Bank ten dostarczałby wygodnego kredytu rekodzielnikom na urządzenie pracowni fabrycznych, na zakupno maszyn, potrzebnych materiałów itd. Bank taki, którego siedziba byłby Lwów, miałby swoje filje rozsiane po miastach prowincjonalnych. Obok przemysłu mógłby się tu znakomicie rozwijać handel, kupiectwo nasze mogłoby pośredniczyć w nabywaniu surowców dla fabryk, zwłaszcza z Rosji, która obfituje w olbrzymie bogactwa naturalne.

Ażeby mózdz stwarzać racjonalne warstwy fabryczne, należałoby poznać faunę i florę naszego kraju, właściwości geologiczne, stan zalesienia, sił wodnych itd. Otwiera się tu pole dla towarzystwa krajoznawczego, którego zadaniem byłoby czuwanie nad odpowiednimi studiami po różnych okolicach kraju.

Uprzemysłowienie kresów stworzyłoby wał ochronny na wschodzie, byłoby wzmocnieniem polskości na tych kresach. Dlatego chwili obecnej nie należy marnować i obok inicjatywy prywatnej powinny iść równoległe inwestycje rządowe.

Po referacie dyr. Słuszkiewicza żywotną tę kwestję omawiał cały szereg mowców, m. in. inż. Nadolski, Eberman, dyr. Bieńkowski, gen. Rozwadowski, Piniński, prezes tow. politech. Rybicki i i. Zwracano uwagę na to, jak mało znamy stan własnego przemysłu naszego. W Galicji mamy dwie fabryki dzwonów kościelnych, o czym mało kto wie, nie pamiętamy o tem, że np. przemysł garbarski w Bolechowie dziś jeszcze rozbudowują Czesi, ale za to z kraju wysłano skór surowych dwa i pół miliona kg. Anglja podobno jeszcze w 14 wieku sprowadzała z Polski obuwie (my jedni mamy określenie trzewika równobrzmiące z angielskiem — but). Możemy już teraz, bez większych nakładów i przygotowań zakładać fabryki przetwórcze ropy, papierne, cementu i wapna itd.

A pamiętać musimy, że, jak mówił gen. Rozwadowski, zagranicą przypatruje się naszej organizacji i zależnie od tego, jak my się do odbudowania naszej ojczyzny weźmiemy, przyjdzie do nas z kapitałem i pomocą albo i nie przyjdzie.

W myśl referatu dyr. Słuszkiewicza uchwalone zostały odpowiednie rezolucje.

Co piszą Rusini?

„WOJNA SIĘ WIĘCEJ NIE WZNOWI“.

Wczorajszy „Wpered“ zamieszcza obszerniejszy artykuł w sprawie wypuszczenia na wolność ukraińskich obywateli internowanych i jeńców, a na czele swych żądań pisze: „Ukraińsko-polska wojna zakończyła się faktycznie przed pół rokiem i więcej się nie wznowi. Od kilku miesięcy prowadzi się w Warszawie konferencje o pokój, o załatwienie ukraińsko-polskich kwestji i o porozumienie. Polscy jeńcy i internowani już od kilku miesięcy (?) są na wolności. Jedni służą w armji polskiej, drudzy zajmują się swojemi prywatnemi sprawami i pracą“. „W imię ludzkości — kończy „Wpered“ swój artykuł — w imię dobra i spokojnego sąsiedzkiego współżycia dwóch narodów, domagamy się natychmiastowego oswobodzenia ukraińskich internowanych i jeńców, swobodnego powrotu konfinowanych do domów i zaprzestania nowych internowań“.

Z WŁODZIMIERZA WOŁYŃSKIEGO.

„Wpered“ skarży się, że Włodzimierz Wołyński z chwilą przybycia tam wojsk polskich, robi wrażenie miasta, w którym życie ukraińskie zupełnie zamarło. Że tu była Ukraina (?), tego dowodem żeńska i męska szkoła, która spełnia wielką robotę oświatową. Innych oznak nie ma“.

Węgrzy gotują się do wojny o Słowaczną.

Cieszyn. (Tel. wł.) „Tagesbote aus Maehren“ zamieszcza szereg ciekawych informacji o węgierskiej propagandzie wojennej i usiłowaniach, zmierzających do odbudowania państwa węgierskiego w przedwojennych granicach. Ta propaganda skierowana jest przeciw Rumunji i Jugosławji, a przedewszystkiem przeciwko Czechom. Wiosenne sukcesy węgierskie i zdobyte na Czechach laury, zachęcają Węgrów do odwetu. Chodzi tu o odebranie Słowaczyny z bronią w rękę. W miarodajnych kołach węgierskich zdania, co do chwili wypowiedzenia Czechom wojny, są podzielone: zwolennicy Friedricha dążą do natychmiastowej wojny, podczas gdy gen. Horthy wraz ze swoimi zwolennikami sędzi, że należy wojnę odwetową odłożyć aż do ukończenia wszystkich przygotowań wojskowych. Zarówno ludzie, grupujący się koło Horthy'ego, jak i zwolennicy Friedricha godzą się jednak na konieczność wyteżonej propagandy na Słowaczną. Chodzi o pozyskanie koalicji. Różne misje i komisje koalicyjne w całej centralnej Europie zasypują Węgrzy memorialami, a konferencja pokojowa otrzymuje stosy listów i dokumentów, świadczących o gwałtach czeskich na Słowaczną. Jadro agitacji znajduje się w Budapeszcie, a mianowicie w instytucie orientalnym i posiada swój własny organ „Slovenski Narod“.

WĘGRY ZARZADZAJĄ MOBILIZACJĘ.

Wiedeń. (Tel. wł.) Pisma wiedeńskie donoszą, iż według wiarygodnej informacji, rząd węgierski zarządził mobilizację od 20—40 roku życia, tudzież, że granica węgierska od strony Czechosłowacji została zamknięta.

WĘGRZY TWORZĄ LEGJONY SŁOWACKIE.

Cieszyn. (Tel. wł.) „Venkov“ donosi, że na Węgrzech tworzą się legjony słowackie, które mają uwolnić Słowaczną od czeskiego jarzma. Każdy ochotnik wstępujący do legjonów otrzymuje 400 koron. Legjony formują się w mieście węgierskiem Raab, skąd agitatorzy udają się do wszstkich miast słowackich. Poza tem werbuje rząd węgierski Słowaków do białej gwardji. Słowacy zgłaszają się masowo.

SŁOWACY DEMONSTRUJĄ NA RZECZ WEGIER.

Cieszyn. (Tel. wł.) „Deutsche Post“ z 15. bm. donosi, że w Trenczynie na Słowaczną odbyło się przed kilku dniami zgromadzenie, zwołane przez Żupana, w którym brała udział także córka Masaryka. Na zgromadzeniu miano urządzić demonstrację przeciw węgierskiej armji narodowej, lecz Słowacy przerwali mowę referentowi okrzykami: „Elien“ na cześć Horthy'ego i Aponyi'ego.

Sprawy rządu i Sejmu.

P. PATEK ZOSTAŁ MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa. (PAT.) „Monitor polski“ ogłasza następujące pismo:

„Do Pana Leopolda Skulskiego, prezydenta ministrów w Warszawie.

Na wniosek Pana powołuję p. Stanisława Patka na urząd ministra spraw zagranicznych. Równocześnie zwalniam P. Dra Władysława Wróblewskiego, podsekretarza stanu prezydium Rady ministrów z tymczasowego kierownictwa tego ministerstwa.

Naczelnik państwa Józef Piłsudski.

Prezes ministrów Leopold Skulski.

Warszawa, Belweder, 16. grudnia 1919“.

PATEK PROPONOWAŁ PADEREWSKIEMU MINISTERSTWO SPRAW ZAGRAN.

Warszawa. (Tel. wł.) Minister spraw zagran. Patek czynił zabiegi, ażeby w ostatniej chwili po-

zyskać zgodę Paderewskiego na to, ażeby objął teke ministerstwa spraw zagranicznych, Patek zaś zostałby wiceministrem. P. Patek zwrócił się z tą propozycją wprost do p. Paderewskiego, otrzymał jednak stanowczą odmowę. Wobec tego p. Patek obojętnie ministerstwo spraw zagranicznych, Minister Patek porozumiał się w tej sprawie z obu kandydatami na wiceministrów. Nominacje spodziewane są w najbliższych dniach.

NOWY RZĄD DZIŚ PRZEDSTAWI SIĘ SEJMOWI.

Warszawa. (Tel. wł.) W południe obradował konwent seniorów celem ułożenia programu prac sejmowych na czas przedświąteczny. Uchwalono, że na jutrzejszem posiedzeniu wygłosi swoje exposé nowy premier gabinetu. Dyskusja nie będzie przeprowadzona tylko klubami, które nie wchodzi w skład większości sejmowej złożą swoje oświadczenia. O ile porządek dzienny zostanie wyczerpany na jutrzejszem posiedzeniu, Sejm rozjedzie się na ferie

„APOLLO“

Od środy 17. grudnia br.
Sensacyjny dramat w 4 cz. pt.:

WĄŻ NAMIĘTNOŚCI

Nadto pełna humoru komedia
w 3-ach aktach
Paweł i Paulina

święteczne, jeżeliby zaś program nie został wy-
czerpany, w takim razie w piątek odbędzie się
jeszcze jedno posiedzenie.

Następnie poseł Dubanowicz postawił wnio-
sek, ażeby Sejm uczcił Paderewskiego osobną
uchwałą, która ma być przeprowadzona w for-
mie ustawy. Wniosku tego jednak nie przyjęto,
natomiast uchwalono, że marszałek celem u-
czczenia zasług Paderewskiego wygłosi spe-
cjalne przemówienie.

BĘDZIE UTWORZONA RADA FINANSOWA PRZY MIN. SKARBU.

Warszawa. (T. wł.). Konwent seniorów obrado-
wał nad kwestją rady finansowej, która ma być
utworzona przy ministerstwie skarbu. W zasadzie
uchwalono zgodzić się na utworzenie tej rady, zaś
opracowanie szczegółów powierzyć poszczegól-
nym klubom poselskim.

DWUNASTU POSŁÓW WYSTĄPI Z GRUPY WYZWOLENIA?

Warszawa. (Tel. wł.). Wskutek uchwały
Rady naczelnej klubu ludowego Wyzwolenie,
zbrała się dziś grupa posłów tego stronnictwa,
pozostająca dotychczas w zjednoczonym klubi-
ście ludowym na obrady celem zajęcia stanowis-
ka wobec tej uchwały. Prowadzone do późne-
go wieczora obrady pozostały bez rezultatu,
jednak z oświadczeń poszczególnych posłów
tej grupy wynika, że ostateczna decyzja zapa-
dnie w tym duchu, iż około 12 posłów pod wo-
dzą p. Poniatowskiego wystąpi z klubu zjedno-
czonego i utworzy osobny klub własny albo też
połączy się z grupą Stapińskiego.

PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY GALICJI.

Warszawa. (Tel. wł.). Minister Wojciechow-
ski wyjeżdża do Lwowa. Podróż ta stoi w
związku z uregulowaniem administracji dla
całej Galicji.

Różne wiadomości.

DR. STEFCZYK USTAPIŁ.

Warszawa. (PAT.) Naczelnik państwa po-
stanowieniem z 16. grudnia 1919 zwolnił dra
Stanisława Stefczyka na własną prośbę ze
stanowiska prezesa głównego urzędu ziem-
skiego.

POZNAŃ DOMAGA SIĘ PRZYŁĄCZENIA POLSKIEJ LITWY.

Poznań. (PAT.) Odbył się tu wiec stronnictwa
mieszczkańskiego w sprawie kresów
wschodnich. Na wiecu przemawiali między in-
nymi poseł ks. Maciejewicz z Wilna, wypowia-
dając gorące pragnienie tamtejszej ludności
polskiej połączenia się bezpośrednim zwią-
zkiem z państwem polskim. Uchwalono rezolu-
cję, domagającą się, aby do Polski należały
Galicja wschodnia, Litwa i Białoruś.

GEN. HALLER W INOWROCŁAWIU.

„Dziennik Kujawski“ z 14. bm. opisuje przyje-
cie gen. Hallera w Inowrocławiu. Haller przybył
13. dla zlustrowania części wojsk pomorskich. O g.
3. przedstawiciele władz witali generała. Miasto
przybrane było w chorągwie. O g. 4. odbyła się
defilada wojsk na rynku. W czasie obładu wygłosił
gen. Haller podniosłe przemówienie. Wzywał, by
„każdy odnalazł Polskę w sobie“, by wszyscy sku-
pili się w pracy około Naczelnika państwa. Wie-
czorem odbył się raut w starostwie.

POLSKA KOMISJA REEMIGRACYJNA INTERNOWANA PRZEZ BOLSZEWIKÓW.

Warszawa. (PAT.) Generalny konsulat w
Berlinie zawiadamia, że zgłosił się tam b. se-
kretarz konsula niemieckiego w Odessie p.
Talak, internowany do niedawna w Moskwie
z prośbą o podanie do wiadomości ogółu, że
członkowie polskiej komisji reemigracyjnej pp.
Juszkiewicz, Wasiński, Szczęsny Zaleski, bra-

cia Jełowiccy, Białzecki, Wasilewski i Jerzy
Grzymałowski znajdują się jeszcze jako zakła-
dnicy w klasztorze andrejkowskim (manastir
andrejkowski). Wiedzie im się dobrze, ale pro-
szą władze i krewnych o jak najspieszniejsze
poczynienie niezbędnych kroków, celem przy-
wrócenia im wolności.

CZECHY MAJĄ BLISKO 3 MILJARDY DEFICYTU.

Praga. (PAT.) Minister skarbu przedłożył
na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia na-
rodowego projekt budżetu na rok 1920. Według
tego projektu ustalone wydatki państwowe na
kwotę 10.416 mil. koron, dochody zaś na kwo-
tę 7.750 mil.

BURZLIWE SCENY NA CZESKIM ZGRO- MADZENIU NARODOWYM.

Praga. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu
zgromadzenia narodowego przyszło w czasie
dyskusji nad górnictwem i radami rewirowymi do
scen hałaśliwych, w czasie których posłowie
socjalno-demokratyczni w sposób ostry zaata-
kowali posłów stronnictwa agrarnego. Gdy
przyszło do głosowania nad ustawą, powstało
tak ogromne zamieszanie, że przewodniczący
nie mógł przeprowadzić głosowania. Posłowie
ludowi i narodowo-demokratyczni opuścili
salę. Dopiero po odroczeniu drugiego czytania
ustawy na posiedzenie późniejsze, zapanował
w Izbie spokój.

D'ANNUNZIO JEDZIE DO RZYMU.

Wiedeń. (PAT.) BK. z Berlina: „Local An-
zeiger“ donosi z Kopenhagi, że wedle nade-
szłego tam telegramu z Rzymu, d'Annunzio
znajduje się w drodze do Rzymu.

WŁOCHY DEMOBILIZUJĄ ARMIE.

Wiedeń. (PAT.) BK. z Rzymu: Wedle roz-
porządzenia ministerstwa wojny, będą do końca
grudnia bież. roku zdemobilizowane roczniki
1897—1899.

Kraków. (PAT.) W dniu wczorajszym rad-
ca Kewalikowski objął urządowanie jako kie-
rownik starostwa krakowskiego.

Poznań. (PAT.) Wznowiono bezpośredni
ruch kolej. pomiędzy Poznaniem i Toruniem.

Padyż. (PAT.) Havas: Stan zdrowia Cle-
menceau uznali lekarze za doskonały, zalecając
mu wszelako pozostanie przez pewien czas w
domu, albowiem chodzenie po schodach niepo-
trzebnieby zmęczyło chorego. Clemenceau pra-
cuje w domu wraz ze swoimi współpracowni-
kami.

Wołyń ma swoje przedstawicielstwo.

Zjazd rad ludowych na Wołyniu, w których
pracują wspólnie przedstawiciele wszystkich
narodowości: Polacy, Rusini, Czesi i Niemcy,
wybrał Naczelną Radę ludową ziemi wołyń-
skiej jako przedstawicielstwo tej ziemi. Zada-
niem jej jest opieka nad ludnością. Charakter
jej jest prowizoryczny, zjazd bowiem oświad-
czył, „że przyszłość Wołyńia widzi jedynie
w związku z Polską“ na podstawie ustaw sejmow-
nych, i równouprawnienia narodów, zażądał
rozciągnięcia na Wołyń wszelkich praw
i urządzeń polskich, domaga się wyborów do
Sejmu i ciał samorządowych. Do czasu wejścia
w życie tych postulatów Rada nac. ludowa
ma być reprezentacją Wołyńia.

P. Ursini stał się sławny.

Wieczorne „Nar. Listy“ i „Ceske Slovo“ z 12.
bm. podają wiadomość o głodowych rozruchach
we Lwowie. „Przed ratuszem — tak informują te
pisma — lud krzyczał: Dajcie nam chleba, chcemy
żyć a w zgodzie z Ukrainą. Odezwały się również
głosy: Niech będzie Polska lub Ukraina, byle był

pokój! Polskie pisma ubolewają głęboko, że coś po-
dobnego mogło się stać w narodowo-uświado-
mionym Lwowie.

Widzimy stąd, jak nam zaszkodził zwrot uży-
ty przez radnego p. Ursiniego na wiecu. Jesteśmy
zdania, że człowiek, który nie rozumie lub nie od-
czuwa ohydy wypowiedzianych słów, nie może
zasiaść w Radzie miejskiej polskiego Lwowa.

Kielich goryczy dra Rennera.

Z powodu przybycia kanclerza austr. dra
Rennera do Pragi przypomina „Ceske Slovo“
zjadliwie, z jaką to pompą dawniej wjeżdżali
do Pragi premierowie austriaccy. Dr. Renner
przybywa jako suplikant. Wypomina mu i dr.
Bauerowi ich dążność do połączenia Austrii z
Niemcami. Dobre stosunki sąsiedzkie leżą w
interesie obu państw — stwierdza „C. S.“ —
i tak określa stanowisko czeskie przy rokowa-
niach: Warunki pokojowe muszą być dokładnie
wypełnione, interesy Czech przy likwidacji
Austrii i odszkodowaniach musi się w całości
zaspokoić. Austria musi zapewnić ochronę
mniejszości czeskich w Dolnej Austrii. O la-
kimkolwiek związku z Austrią — celnym, mo-
netarnym, czy innym — „C. S.“ ani słyszeć nie
chce. Czesi umieją żądać.

Kronika.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Oczekiwanie NMP.; gr. kat. Sawy
pr. mucz. Ju r o rz. kat. Tymoteusza, Urb.; gr. kat. Ny-
kołaja C. — Wschód słońca 7:54, zachód 3:53.

Repertuar teatru miejskiego.

W czwartek po raz pierwszy „Scans“, operetka
w 3 aktach St. D n kowskiego i Fr. Koniora.
W piątek po raz pierwszy „Rycerz z łabędziem“,
trzy akty roman ycznej historii B. Winawera.
W sobotę o g. 3 popoł. „Sutkowski“, tragedia —
wieczór „Scans“, operetka.

— Pogotowie narodowe w Galicji wschodniej.
Na posiedzeniach z 12. i 15. bm. w myśl uchwał po-
wziętych na wiecu obrońców Lwowa 7. bm. Komitet
Obrońcy Narodowej postanowił zorganizować
Pogotowie narodowe w Galicji wschodniej, w
którym obok K. O. N. reprezentowane być mają
komitet organizacyjny M. S. O., komitet obrońców
Lwowa, Sokół i inne pokrewne organizacje. Szczegóły
przygotowuje specjalnie powołany komitet
organizacyjny Pogotowia narodowego.

— Min. spraw wewnętrznych Wojciechowski
przyjeżdża do Lwowa.

— Dzisiejszy czwartek Kasyna i Koła lit.-art.
poświęcony jest uczczeniu 100 rocznicy narodzin
Moniuszki. Tow. Lutnia pod kierunkiem prof. Sol-
tysa, a ze współudziałem p. St. Makryniewiczów-
ny, Winklerówny, Cyganika i Jankiewiczza wyko-
na utwory Moniuszki. Akompanjament objęta p.
W. Elektorowiczowa. Początek o g. 7.30.

— Deklarację w sprawie statutu najw. Rady
dla Galicji wschodniej podpisywać można w Kasy-
nie i Kole lit.-art. cały dzień od g. 10. rano.

— Wieczór koled z udziałem tow. śpiew.
„Pieśń“, śpiewaczki p. Tomaszewskiej i pianistki
Zadrzyckiej urządza Kasyno i Koło lit.-art. w nie-
dziele poświęconą, 28. bm. Początek o g. 6. wie-
czór, koniec o 8. wieczór.

— Opłatek w Kasynie i Kole lit.-art. odbędzie
się w dzień wigilii Bożego Narodzenia, 24. bm. o g.
1. w południe. Zapisywać się w sekretariacie.

— Spekulacja markami i brak banknotów ko-
ronowych. W ostatnich dniach we Lwowie i War-
szawie rozpoczęła się orgia spekulacyjna markami
i wykupywano w bankach wszelkie zapasy marek
— zarazem rozpuszczono pogłoskę, że skutkiem u-
stąpienia Bilińskiego z fotelu ministra skarbu, ko-
rona zacznie spadać. Spekulanci osiągnęli ten sku-
tek, że kurs marki podskoczył o blisko 20 hal. No-
towano wczoraj marki po 135 do 140.

Brak banknotów koronowych i markowych
daje się coraz bardziej odczuwać. Banki tutejsze
pod egidą Banku krajowego miały w najbliższych
dniach wydać tysiackorunowe bony na 300 miljo-

Kino teatr „CHIMERA“, ul. Akademicka 1. 8.

wyświetla dziś po raz ostatni

Fenomenalna sensacja słynny włoski dramat egzotyyczny w 4-ch częściach p.t.:

ŁZY LUCYPERA

Uzupełnia program znakomita komedia w 3 akt. pt.:

Zmęczony Teodor

CALCISAL-SPIESS

niezbędny środek w apteczce domowej. Tabletki dla dorosłych i dzieci stosowane przy przeziębieniu, katarze, gorączce hiszpańskiej i t. p.

COLOSSEUM

codziennie o godzinie 7:30. — Donatelli, akt sportowy. The two Antons, wirtuoci na harmonijkach. — Stan oblężenia, operetka. — Wojtaszek, Montserat Trio, akrobaci. — Malinowska Bibi Poschta Clemens. — W niedziele i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7:30. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabriela, ul. Legionów 3. 3997

Kupno i sprzedaż.

Poszukuję dźwierzawcy ewentualnie kupna kilkunastoletniego gospodarstwa wiejskiego od najwcześniejszej wiosny. Mładość Zakrzewski, Tarnopol, ulica Niemcewicza 10. 7 21

Włotory elektryczne dynamomaszyny, żarówki, przewody i materiały elektrotechniczne w większych ilościach kupuje inż. O. Piotrowski. Lwów Pańska 11. 7694

Apteki kupna poszukuję gotówką 20.000 koron. Oferty Warszawa, Towarowa 10-37, mieszkanie Chojnowskiego dla „Aptekarzy“. 5751

Bączność Rolnicy! Po ostatnich wozow gospodarskich 1,800 koron komplet, także brony, plugi, młynki sprzeda Zubik. Abiegowa. 7992

Kupię lub przyjmę wkomis tura męskie i damskie oraz garderoby A. Kuopf Lwów, Kilińskiego 1. 8017

Garnitur salonowy nadają się tylko dla b. zamoznej klienteli do sprzedania. Informacje Zakład fryzjerski p. Stońskiego, ul. Legionów 1. 8019

Elegancka czarna sukienka wieczorowa, fartuski, ubrus biały do sprzedania. Szepczyckich 10, I. p. na prawo. 8031

Maszyna Underwood jest do sprzedania. Kolesza, Sykstuska 10. 8025

Do sprzedania apteka w miasteczku na kresach wschodnich Galicji wraz z realnością i ogodem. Wadomość w Krakowskiem Biurze ogłoszeń Kraków, Dunajewskiego 9. 8035

Poszukuję kupna salonu antycznego oraz szafy i białej antycznej. Oferty pod „Salon“ do administracji Kurjera lw. 8030

Gatry, lokomobile, motocykły, transmisje, obrabarki do drzewa i metali dostarcza „PILOT“. Lwów Batorego 4. 8014

Futro męskie piżmaki w dobrym stanie do sprzedania. Oglądać można od 2-5 popołudniu. Poniatowskiego 8, w parterze drzew 5. 8016

Poszukuje się p a Wika, Dobermana lub Foxteriera.

Zgłoszenia pod J. C. z podaniem ceny w Ad. ministracji „Kurjera“. 8015

Furę drzewa lub rasowego szczeniaka (wielozira) daje młoda małżeństwo za odnagacie 1-2 pokoi um. bl. z kuchnią z komfortem, ze względu i ją psopolicyjnego pożąlane mieszkanie z małym ogrodem najchętniej we will g. d. pies może być użyty jako w. w. ny stróż. Zgłoszenia pod „K. G.“ do biura Sokołowskiego. 8028

Różne.

Zwózka wszelkich towarów z kolei uskutecznią się natychmiast i tanio. Specjalne wozy do transportu drzewa i węgla. Leskowicz, Kochanowskiego 85. 7875

Domokrącom wysoki dochód przynosi patent p. zwrząd do gotowania na lampę naitową. Zgłoszenia „Extremus“. „P. aca“ skrytka pocztowa W. d. wice. 7915

Maszyny do pisania, nawet zupełnie zużyte przyjmuję do naprawy Juliusz Hecker, Kraków Św. Marka 25. 7923

U podwaln Rzezczypospolitej Uwagi o szkole i wychowaniu. Napisł Dr. Julian Bory. Cena 6 k. Skład g. ówiny: Altenberg Seyfert Wende, Lwów 7931

Artur Smutny, stroliciel fortepianów, Senatorska 4. p. przyjmuje strojenia i reperacje. 7941

Czerwonosc nosu więcej cię szpecić nie będzie. Podać swój adres Romm Zawadzki, Lwów Głęboka 21. Dyskrecja z. lewniona. 7913

Kto? Chce zaoszczędzić 50 proc. opłat, niech się uda do specjalisty, który przedstawia piece i kuchnie kafiowe, systemem zagranicznym, oraz wykonuje wszelkie reperacje w zakresie kafiarnictwa wchodzące BU IMANKIEWICZ, ul. a Grünwaldzka 7. 8023

Mieszkania.

Pokoju umeblowanego poszukuję w okolicy Akademickiej lub K. pernika za wynagrodzeniem pół prowianta ni. Zgłoszenia pisemne Hotel George'a nr 11. 8032

Pokój kawalerski, duży frontowy umeblowany z oświetleniem gazowym blisko kolei i tramwaju za. iaz do wynajęcia albo l-go stycznia. Najchętniej za węgle albo za prowianty. Wadomość w admin. stracji Kurjera lwow. 8024

Wynajme pokój umeblowany, słoneczny osobny wchod. elektryk. Pułaskiego 9, I. p. 8019

MAGAZYNU 150 - 200 m we Lwowie z własnym torem kolejowym poszukuje do wydzierż wienia Związek Spółek hodowców drobiu „JAJO“ w Krakowie, Wolska 36. 7925

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. A. SCHWARZ** sekundarjusz szpitala powszechn. przeprowadził się na ul. Szwackiego 4. na przeciw poczty 7973

NAJNOWSZE ustawy i rozporządzenia o ustaleniu i wynagrodzeniu nauczycieli publicznych szkół powszechnych **zestaw LUDWIK TABAS.** Jest to zbiór wszystkich najnowszych ustaw i rozporządzeń dotyczących stabilizacji nowych poborów (z dodatkami drożynanemi) nauczycieli szkół pow. z. oraz tabelaryczne zestawienia tych poborów w markach i kor. osobno. 7940
Skład główny w drukarni AUGUSTA OLSZANIECZA W STRYJU
Cena egz. k. 3-80 z przes. poczt.

Mleczarnia i kuchnia jarska Rzepeckiej z Zakopanego przy ul. Pomanowicza 11. została J-2 otwarta i widać śniadania, obłady, poławieczorki i kolacje po cenach umiarkowanych. — Dłzy jasny lokal. — Towar doborowy. 7932

Okazyjnie do nabycia oprawne duże piękne sztychy angielskie stare i nowsze **Jaroszewski** handel starożytności Lwów, Romanowicza 9. 7855

Pierwszorządny lokal restauracyjny we Lwowie w centrum miasta będzie w połowie 1920 roku po gruntownej rekonstrukcji domu do wynajęcia. Refekt nci, tylko pierwszo. zętni fachowcy z odpowiedzialnym kapitalem zechcą się zgłosić w warunki jakoteż ce em ewentualnego ustalenia szczegółów wewnętrznego urz. dzenia u kierującego rekonstrukcją architekta **Jana Noworyty** we Lwowie ul. Z morowicza 17. III. p. między 3 a 5 popołudniu. 792



Wojskowy Okręgowy Urząd Gosp. Lwów, Janowska 5,

zakupuje po cenach rynkowo-targow. każdą ilość

artykułów żywnościowych

jak: fasola, groch, ziemniaki, kasza hreczana, kasza jaglana kapusta i t. p.

Oferenci mogą się zgłaszać w kancelarji wymiennego Urzędu codziennie pomiędzy godz. 9-11-tą. 8036



OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY
HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.
poleca
HERBATĘ ANGIELSKĄ
W najprzedniejszych gatunkach. 1165

Każdy palacz musi przyznać, że tutki i bułki cygaretowe „**SOLALI**“ są najlepsze.

Bandarze przep. klinowe
na sprężynkach i bez sprężyn lecz na g. m. ch. Opas i brzuszn. dla kobiet Ban aże i kół a gum we przeciw wypadku i uciacie B. ndaże na intajacę r. k. Moczniki gum we dla m. zryza i ad osłabionych na pęcherz do chodu sp. w. r. i podry y. r. e. e. e. z. y. g. m. o. w. e. i owijaki elastyczne na 2 laki n. o. r. Prostotrymacze przeci y. zgarbl. niu. 7993
M. L. POLACZEK
Sambor II. Galicja.

Znowu do nabycia! **SKABOFOR I.** Znowu do nabycia!
W 3 dniach skutkuje!
Na swierzb, swędzenie, liszaje skóry niezawodny środek, przez lekarzy wielokrotnie polecona **Dra Flescha** oryginalna maść i puder „**SKABOFOR I.**“
rie brudzi, nie bar i, bez zapachu.
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH
Skład główny: Główna rozsprzedaż „Skaboformu“ dla Polski Kraków, Lub cz 22. 343

Kółka żelazne
poleca

A. NAUSKI
Lwów, Sobieskiego 3.

Pity do gatrów, cyrkularki, kuc nie ipiece, naczyn a emaliowane wyrobu krajowego, — narzędzia techniczne —
poleca
M. Kierski
Lwów, Pasaż Mikolascha. 7911

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY SPÓŁKA AKCYJNA

dawniej GALICYJSKI BANK LUDOWY dla ROLNICTWA i HANDLU WE LWOWIE
podwyższa obecnie kapitał akcyjny na K 30.000.000 i w tym celu rozpisuje

SUBSKRYPCJĘ

na nowych 125.000— sztuk akcji po koron 230— imiennej wartości.

Warunki subskrypcji.

Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru, K 210, zaś dla nowych K 250 za sztukę.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmuje się najpóźniej do dnia 31. grudnia 1919.

Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i przy nowem zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.

Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku we tile swego uznania w najkrótszym czasie.

Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom ze zwrotem potwierdzenia zapłaty oraz zawiadomienia o przydziale akcji.

Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci najpóźniej do dnia 31. stycznia 1920 wpłacone kwoty wraz z narostem 3 prc. odsetkami.

Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1. stycznia 1920. na równi ze starymi akcjami.

Od dnia wpłaty do dnia 1. stycznia 1920 zbonifikuje Bank 3 prc. odsetki od uiszczonych wpłat.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmują:

w Miętopolsce: Powszechny Bank Kredytowy (dawniej Galicyjski Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu) we Lwowie ul. Jagiellońska 5-7 tudzież wszystkie instytucje finansowe we Lwowie i w Krakowie wraz ze swojemi filiami.

w Warszawie: Bank Handlowy i Bank Zachodni

w Poznaniu: Bank Handlowy.

w Giecznie: Bank Rolniczy.

7867

ALZACKIE NAWOZY POTAZO NE:

Silvinit (Kainit) o zawartości minimalnej 14% czystego potażu K₂O.

Silvinit silniejszy (sól nawozowa) o zawartości minimalnej 20% czystego potażu K₂O.

Chlorek Potażu (80 do 85% KCL) o minimalnej zawartości 50% czystego potażu K₂O.

Chlorek Potażu (95 do 98% KCL) o minimalnej zawartości 60% czystego potażu K₂O.

Towarzystwo Handlowe „Pol“ w Krakowie

ul. Siemiradzkiego 10. 290

„Tygodnik Ilustrowany“

Na starsze, najobszerniejsze i najbardziej rozpowszechnione pismo ilustrowane w Polsce rozpoczyna z dn. 1. stycznia 1920 roku

61 rok is nienia

Jak przez cały czas dotychczasowej swej działalności, tak i nadal

Tygodnik Ilustrowany

będzie wiernem odbiciem w słowie i obrazie życia polskiego w Zjednoczonej Ojczyźnie i wyrazem najlepszych jej sił duchowych.

W dziale literackim „Tygodnik Ilustrowany“ skupią wszystkie najcenniejsze pióra w dziedzinach poezji, beletrystyki, publicystyki, krytyki literackiej i artystycznej, oraz w oświetleniu chwili bieżącej.

Bogaty dział aktualny, poświęcony przede wszystkim chwale polskiego oręża, daje czytelnikowi wierne odbicie życia i walk o utrwalenie granic i mocy Rzeczypospolitej.

Każdy zeszyt „Tygodnika Ilustrowanego“ zawiera 20 stron dużego formatu i kilkadziesiąt doborowych ilustracji.

Dla starych prenumeratorów „Tygodnika Ilustrowanego“ przygotowaliśmy wytworne, ilustrowane albumy Józefa Rapackiego.

Prusak w Polsce (pro memoria) składające się z 20 autolitografii wymiaru 35 x 46 cm., poświęcone pamiętnym przeżyciom Polski pod okupacją niemiecką.

Album to prenumeratorzy nasi nabywać mogą za wyjątkowo przystępną cenę Mk 25, z przesyłką pocztową Mk. 29.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie i z przesyłką pocztową rocznie 240 k., półrocznie 120 k. kwartalnie 60 k.

Główne zarządztwo „Tygodnika Ilustrowanego“ Lwów ul. Jagiellońska 7 Buro dzienników Sokolowskiego. 7987

FIRMA

LAMBERT i KRZYSIAK

poszukuje do swoich oddziałów
we Lwowie, Warszawie i Gdańsku

1. DYSPONENTA, dobrego organizatora z wieloletniem doświadczeniem handlowem, o ile możliwości obznajomionego z działem żywnościowym na kierownicze stanowisko
2. BUCHALTERA, samodziel., dobrego bilansistę.
3. BUCHALTERA, pomocniczego.
4. KORESPONDENTA znającego języki.
5. AKWIZYTOROW, dobrze wprowadzonych u kupców spożywczych większych miast.
6. PANIE, piszące na maszynie, ze stenografią i o ile możliwości znajomością języków.

WARUNKI stosownie do kwalifikacji.

Oferty należy wnosć do Zarządu firmy

LAMBERT i KRZYSIAK
w WARSZAWIE, Niecała 8.

Podać należy opis życia, dotychczasowe zajęcie, referencje i żądane warunki pod „Praca“.

8022